[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PROPOSIÇÕES 04 – CARLOS A. DA ROSA CARDOSO
                 INDICAÇÃO – 005/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em conjunto com a Secretaria Municipal de Obras, Viação, Urbanismo e Trânsito, nos termos regimentais após ouvido o plenário, que que providencie a instalação de uma lixeira na Rua Senador Pinheiro Machado – Bairro São João, entre a EEEF de Brasília e a empresa Nutribom.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

                           Senhor Presidente:
                       Senhores Vereadores:

O local registra grande fluxo de estudantes, trabalhadores e pedestres, gerando acúmulo frequente de resíduos. A presença de uma lixeira adequada nesse ponto contribuirá para manter a limpeza urbana, prevenir o descarte irregular e preservar o ambiente, além de melhorar a aparência da via e a qualidade de vida dos moradores.

 Atenciosamente,

Bom Retiro do Sul, 12 de agosto de 2025.

[image: ]

image1.jpeg
¥ o i
THEre el
HHH

0 TURREERRR fn

image2.png

image3.png
R
#,

08,

— o